Q. 1

PAKISTAN STUDIES HSSC-II



SECTION - A (Marks 10)

Time allowed: 15 Minutes

Group-I

Version Number | 4 0

Section - A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 15 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR

Ansı	wer She	et according to the i	nstructions given there. E	ach part carries one mark.	
1)	RCD was given a new name ECO in:				
	A.	1990 AD	В.	1964 AD	
	C.	1985 AD	D.	1972 AD	
2)	When was M.A.O. College given the status of University?				
	A.	1935 AD	B.	1918 AD	
	C.	1921 AD	D.	1930 AD	
3)	Modi				
	A.	Ravi	B.	Indus	
	C.	Sutlej	D.	Chenab	
4)	Which city is also known as "Madina-tul-Aulia"?				
	A.	Khairpur	В.	Multan	
	C.	Lahore	D.	Peshawar	
5)	Under amendment the Objectives Resolution was made a part of the 19				stitution.
	A.	18th	В.	5th	
	C.	7th	D.	8th	
6)	The I	he Prime Minister is bound to select at least of the members of his cabinet from the Sen			m the Senate
	A.	$\frac{1}{4}$	В.	$\frac{2}{3}$	
	C.	$\frac{3}{4}$	D.	$\frac{1}{3}$	

7)	"Tarikh-ul-Ibar" is written by:		
	A.	Sir Syed Ahmed Khan	

В. Toynbee

D. Ibn-e-Khaldun

Who said that history is the memory of a nation? 8)

A.

Allama Iqbal B.

Altaf Hussain Hali C.

D. Sir Syed Ahmed Khan

What is the basis of representation in the National Assembly? 9)

A. Age **Province**

C. Area

Population D.

Duration of the First Five Year Plan was: 10)

1955 - 1960 AD

1947 - 1952 AD В.

C. 1952 - 1957 AD D. 1960 - 1965 AD

مطالعه پاکستان (لازمی) ایچ ایس ایس سی-۱۱



وقت:

حسّه اوّل (گُل نمبر:10) 15منئ Group-I 2 6 0 Version No. ھتہ اوّل لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ سے مہیا گی گی اوا بھ آر (OMR) جوائی کا ٹی پر دیں۔اس کو پہلے پندرہ منٹ میں کمل کر کے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔کاٹ کر دوبارہ کھنے کی اجازت نہیں ہے۔ لیڈینٹ کا استعال منوع ہے۔ سوال نمبرا: مهیا کامنی ادایم آر (OMR) جوانی کا بی پردی می بدایات کے مطابق ہر سوال کا درست جواب A/B/C/D منتخب کرے متعلقہ دائرہ (Bubble) پُرکریں۔ ہر جز د کا ایک نمبر ہے۔ آريى ـ ڈي کانيانام ايکو (ECO) كبركھا گيا؟ ₂1990 В £1964 1985ء С ₊1972 D ایم اے او کالج کو یو نیورٹی کا درجہ کب دیا گیا؟ (2 ₊1935 В £1918 1921ء C _F1930 D _ريغميركيا گيا_ مادهو بور میڈورکس در مائے (3 راوي Α سندھ В ستلج C چناب D كسشركود مدينة الاولياء "مجى كهاجا تاب؟ (4 خرپور Α ملتان В С ليثاور D مس ترمیم کے تحت قرار دادِمقاصد کو 1973ء کے آئین کا ہا قاعدہ حصہ بنایا گیا؟ (5 اٹھارویں بإنجوين В ر انھویں ساتوين C D وزیراعظم اپنی کابینہ کے کم از کم (6 $\frac{1}{4}$ $\frac{2}{3}$ Α В $\frac{3}{4}$ $\frac{1}{3}$ С D نے تحریری۔ (7 مرسيداحمه خان Α ٹوئن کی В علامهاقيال C ابن خلدون D كسنے تاريخ كوتوموں كا حافظ قرار ديا؟ (8 ٹوئن بی علامهاقبال В الطاف حسين حالي С مرسيداحمه خان D قوی اسبلی میں نمائندگی س بنیاد پر ہوتی ہے؟ (9 Α В صوبہ علاقه C آبادی D. يهليه يانج ساله منصوبه كادورانيه (10 ,1955-1960 Α £1947-1952 В

D

₊1960-1965

С

£1952-1957



PAKISTAN STUDIES HSSC-II

GROUP - I

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

NOTE: Answer any eight parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required.

answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 24)

Q. 2 Answer any EIGHT parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines.

 $(8 \times 3 = 24)$

- (i) What steps were taken for Islamization of Education sector after 1977?
- (ii) Write any three cultural characteristics common among different parts of Pakistan.
- (iii) Write a short note on the Simla Conference.
- What attitude, the Quaid-e-Azam thought, public servant should adopt? (iv)
- (v) Write a short note on the Federal Judiciary (The Supreme Court).
- Signify the role of Urdu with reference to national solidarity. (vi)
- What impacts the policy of Nationalization had on our national economy? (vii)
- (viii) How can Hudaibia Peace Pact guide us in framing our foreign policy?
- Write a short note on the mountainous regions of the continental climate. (ix)
- (x) Give the names of some of the most important 20th century Urdu poets and prose writer.
- (xi) What is the significance of Harappa in the cultural heritage of Pakistan?

SECTION - C (Marks 16)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

 $(2 \times 8 = 16)$

- Q. 3 What is the importance of Pakistan's location form geographical and strategic point of view?
- Q. 4 Why is planning essential for development?
- Give a background account of the Third June Plan; also give its salient features. Q. 5

حته دوم (کل نمبر 24) سوال نبرا: مندرجه ذيل اجزاء ميسة تهد (08) كجوابات تين سے چار سطرول ميل كھيں: (8x3=24)1977ء کے بعد تعلیم کے شعبہ میں نفاق اسلام کے لیے کیا اقد امات کے گئے؟ (i)

یا کستان کے مختلف علاقوں کی ثقافت میں یائی جانے والی کوئی ہی نثین مشتر کے خصوصیات تحریر کریں۔ (ii)

> شمله كانفرنس رمختصرنو يتحج يرسيحيي (iii)

قائداعظم سرکاری ملاز مین ہے سطر زیمل کی تو تع رکھتے تھے؟ (iv)

> وفاقی عدلیه (سیریم کورٹ) پرمخضرنوٹ تح بریجیے۔ (V)

> > قومی سیجیق میں اُردوکی کیااہمیت ہے؟ (vi)

نیشنلائزیشن کی بالیسی کے قومی معیشت پر کیا اثرات مرتب ہوئے؟ (vii)

صلح حدید خارجہ بالیسی کے سلسلے میں مس طرح ہماری راہنمائی کرستی ہے؟ (viii)

> بری آب وہواکے بہاڑی علاقوں برمختصرتوٹ کھیں۔ (ix)

بیسویںصدی کے چنداہم اردوادیوں اور شعراء کے نامتح ریکیجے۔ (x)

سرزمین باکستان کے تہذیبی ورثے کے حوالے سے بڑید کی کیا اہمیت ہے؟ (xi)

حقه سوم (کل نبر 16)

(2x8=16)

(کوئی سے دو سوال حل کیجے تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

سوال نميرس: عالمي تناظرييس باكستان ميمحل وقوع كي جغرافيا أي ادرتز وبراتي ابميت بيان تيجيه ــ سوال غمرہ: ترتی کے لیے منصوبہ بندی کیوں ضروری ہے؟ سوال نمبره: تين جون كرمنصوبي كاليس منظر بيان يجيح اورا بهم نكات برروشني ذالي-



C.

1989 AD

PAKISTAN STUDIES HSSC-II

SECTION - A (Marks 10)

Time allowed: 15 Minutes Version Number | 8 | 0 | 6 | Group-II Section - A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 15 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil. Q. 1 Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark. 1) Pakistan recognised People's Republic of China in: 1947 AD A. 1950 AD C. 1949 AD D. 1956 AD 2) Chaudhari Rehmat Ali proposed the name of Pakistan in: 1930 AD C. 1935 AD D. 1933 AD The National Assembly is elected for a period of years. 3) C. 5 D. 6 Who is the author of the book "Study of History"? 4) Toynbee B. ibn-e-Khaldun C. Allama Iqbal D. Sir Syed Ahmed Khan Which valley is also known as the "Valley of Peacocks"? 5) Chitral В. Kalar Kahar Swat D. Ziarat C. 6) Islam was declared as the state religion in: 1956 AD В. 1947 AD Α. D. 1973 AD C. 1949 AD 1947 AD. 7) Radcliffe Award was announced on B. 23rd March A. 14th August D. 17th August C. 16th August language is the mother of Urdu. 8) According to Mulana Muhammad Hussain Azad A. Persian В. Sindhi D. Burj Bhasha C. Punjabi In which constitution was the senate introduced for the first time? 9) 1962 AD В. 1949 AD A. C. D. 1973 AD 1956 AD 10) The Seventh Five Year Plan was started in: B. 1988 AD 1998 AD A. D. 1990 AD

مطالعه پاکستان (لازمی) ایچ ایس ایس سی-۱۱



ھتىداۋل (گل نمبر:10) 15منئ Group-II ونت: Version No. 0 6 حته الال ازى ہے۔ اس كے جوابات الگ سے مہاكى گئ اوا يم آر (OMR) جواني كائي پر دیں۔اس كو پہلے پندره من ش تكمل كرك ناظم مركز كے حوالے كریں _ كاٹ كرووبارہ كھنے كی اجازت نہيں ہے۔ ليذينس كا استعال منوع ي سوال نمبرا: مهیا کانی اوایم آر (OMR) جوابی کا پی پردی کی ہدایات کےمطابق ہرسوال کا درست جواب A/B/C/D منتخب کرے متعلقہ دائرہ (Bubble) پر کریں۔ہر بر د کا ایک نمبر ہے۔ یا کتان نے عوامی جمہوریہ چین کو کب تسلیم کیا؟ (1 1950ء _{*}1947 В ₊1949 С D ,1956 چوہدری رحت علی نے پاکستان کا نام کب تجویز کیا؟ (2 1940ء ₂1930 В ₂1935 С D £1933 قومی ہمبلی کا بخاب کتنے سال کیلیے عمل میں آتاہے؟ (3 4 В 5 С D 6 كتاب "مطالعة تاريخ" كمصنف كانام كياب؟ (4 ٹائن تی ابن خلدون В علامهاقبال С سرسيداحدخان D کس دادی کو موروں کی دادی'' بھی کہاجا تا ہے؟ كلركيار چرال В سواست C زيارت D _میں سرکاری ندہب کا درجہ دیا گیا۔ _e1956 ₂1947 В ,1949 С 1973ء D 1947ء کوکیا گیا۔ ر پژکلف ابواردٔ کا اعلان (7 Α 23ارچ В 16 أكست 17اگست C D زبان کواُردوکا مآخذ قرار دیاہے۔ مولا نامحم حسين آزادني (8 سندهى فارى В ينجاني C برج بھاشا D کس آئین میں بہل مرتبہ بینیٹ کا ادارہ متعارف کیا گیا؟ (9 ₂1962 ₂1949 В Α 1956ء С ₁₉₇₃ D ساتوال مانچ سالەمنصوبەكب شروع موا؟ (10 _•1998 £1988 В Α

₂1989

С

D

£1990



PAKISTAN STUDIES HSSC-II

GROUP - II

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

NOTE: A

Answer any eight parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 24)

Q. 2 Answer any EIGHT parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (8 x 3 = 24)

- (i) Why is democratic system of government essential for the promotion of national integration?
- (ii) Enumerate the kinds of natural resources.
- (iii) Enlist five guiding principles of Pakistan's foreign policy.
- (iv) When and where Urdu came into being?
- (v) Why did All India Muslim League reject Cripps Proposal?
- (vi) How did the injustice done in carrying out partition caused to create Kashmir issue?
- (vii) Briefly write about the central position Pakistan enjoys as a significant state of the Muslim world.
- (viii) What is HRD? Write down its importance.
- (ix) What do you know about Kot Diji?
- (x) Write down the importance of the Objectives Resolution.
- (xi) Enumerate the important subjects included in the Federal list.

SECTION - C (Marks 16)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

 $(2 \times 8 = 16)$

- **Q. 3** Write a detailed note on the elections held in 1945 46.
- Q. 4 Give a detailed account of the relations between Pakistan and Saudia Arabia.
- Q. 5 What are the obstacles interposed in the way of good governance and how can these be overcome?

حقہ دوم (گل نمبر 24) سوال نمبر ۲: مندرجہ ذیل اجزاء میں سے آٹھ (08) کے جوابات تین سے چار سطروں میں تکھیں: (i) جہوری نظام حکومت قری بیج تی کے لیے کیوں خروری ہے؟

(ii) قدرتی وسائل کی اقسام بیان سیجیے۔

(iii) پاکستان کی خارجہ پالیسی کے پانچ راہنمااصول بیان سیجے۔

(iv) أردوكب اوركهال وجود مين آكى ؟

(٧) كريس مشن كى تجاوير كوآل اند يامسلم ليك نے كيوں مستر دكرديا؟

(vi) مندوستان كى غاط تقتيم كس طرح مسئلة تشمير كاسب بن؟

(vii) عالم اسلام میں پاکستان کی مرکزی حیثیت مختصر أبیان سیجھے۔

HRD (viii) کیاہے؟اس کی اہمیت بیان کیجے۔

(ix) کوٹ ڈیجی کے بارے میں آپ کیا جائے ہیں؟

(x) قرار دادِمقاصد کی اہمیت بیان سیجیے۔

(xi) وفاقی قانون سازی کی فہرست میں کو نسے اہم معاملات شامل ہیں؟

حقد سوم (گل نمبر 16) (کوئی سے دو سوال ال سیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

(2x8=16)

ر تو**ی سے دو** -1945ء کرانتخاۂ - رمفصل ندر ملکھیے

سوال نمبرس: 46-1945ء کے انتخابات پر مفصل نوٹ کھیے۔) ن

سوا**ل نمبری:** پاکستان اورسعودی عرب کے تعلقات پرسیر حاصل بحث سیجیے۔ **سوال نمبرد:** اچھی حکمہ افغیر کی راہ میں بہاگاں کا مٹیس یہ ان سیجھے اور ان کو کسیر ہیں ک

سوال نميره: اچھى عكمرانى كى راه ميں حائل ركا وثيس بيان يجيے اور إن كوكيسے دُور كيا جاسكتا ہے؟